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Abstrakt (česky)

Práce analyzuje dva texty mediálního diskurzu o autonomním sociálním centru Klinika.

Zaměřuje se na odhalení stěžejních témat, analýzu argumentace a diskurzivních praktik

jednotlivých stran a zhodnocení potenciálního vývoje diskurzu v období mezi vznikem

prvního a druhého textu. Analýza vychází primárně z diskurzivně-historického přístupu

(DHA, Ruth Woodaková a Martin Reisigl), který považuje diskurz za komplexní sociální

jev a zahrnuje také studium kontextu (historického, sociálního, myšlenkového). Předmětem

analýzy jsou texty diskuzního charakteru, jedná se o rozhlasové pořady Radia Plus Pro a

proti (z února roku 2015) a Odpolední Plus (z března roku 2016). Jejich formát poskytuje

analýzu stanovisek jednotlivých stran ve vzájemné interakci. Při analýze je kladen důraz na

sebeidentifikaci mluvčích, nominace, predikace, témata a blízké diskurzy a v závěru na

samotnou argumentaci. Práce v detailu ukazuje, že diskurz je blízký diskurzu právnímu a

politickému, konflikt jednotlivých stran je poměrně hluboký a výrazným prvkem

argumentace je srovnávání s minulým režimem.

Abstract (in English):

The thesis analyzes two media discourse texts about the Autonomous Social Centre

Klinika. It focuses on revealing key topics, argumentation analysis and discursive practices

of each individual party and on the evaluation of the potential development in the time

period between the first and second text. The analysis is mainly based on the Discourse-

Historical Approach (Ruth Woodak and Martin Reisigl) which views the discourse as a

complex social phenomenon and it also includes a study of context (historical, social,

ideological). The subjects of the analysis are discursive texts, both are radio shows - one

from Radio Plus - Pro a proti (february 2015) and the other from Odpolední Plus (march

2016). Their format provides the analysis of the standpoint of each party in mutual

interaction. The analysis emphasizes on the self-identification of the speakers,

nominations, predictions, topics and close discourses, and finally in the conclusion on the

argumentation itself. The thesis shows in detail that the discourse has much in common

with legal discourse and political discourse. The conflict between individual parties is

profound and a distinctive element of the argumentation is the comparison with the time

period during the communist regime.
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Úvod

Fenomén squattingu se v České republice objevuje již od jejího počátku1. Nejčastěji jsou

skloňovány squaty jako Ladronka, Milada či Cibulka (a dnes právě Klinika), v naší krátké

historii nicméně exisují desítky případů squattingu a zdaleka ne všechny se objevily v Praze

(Růžička, 2007). Přesto až donedávna nebylo téma ve společnosti příliš živé. Mediální zájem o

squaty měl většinou nárazový charakter. Reflektovány byly situace obsazení a následné

policejní zásahy, soustavnější zájem o problematiku ze strany médií nicméně neexistoval.

Situace se změnila koncem roku 2014, skupina aktivistů obsadila budovu bývalé plicní

polikliniky v Jeséniově ulici na Žižkově a představila plán vybudovat v objekt autonomní

sociální centrum. Po několika dnech provozu byla budova Policií ČR vyklizena, nicméně a za

aktivisty se postavilo značné množství lidí a byly uspořádány dvě masové demonstrace na jejich

podporu.

Od přelomu roku 2014 a 2015 byl v médiích situaci kolem Kliniky věnován značný prostor

a téma squattingu začalo v českém prostředí více rezonovat. K tomu přispěly i reakce

vrcholných politiků, kteří se do dění často aktivně zapojovali (např. tehdejší ministr financí

Andrej Babiš, náměstek primátorky hl. m. Prahy pro územní rozvoj Matěj Stropnický, po

útocích na centrum v únoru roku 2016 také premiér Bohuslav Sobotka). Centrum Klinika

rozdělilo českou společnost na tábor odpůrců (mezi jejichž hlavní představitelé patřili například

místní politici, starostka Prahy 3 Vladislava Hujová a místostarosta Alexandr Bellu) a tábor

podporovatelů (za centrum se například postavila řada kulturních osobností). V naší práci se

zaměříme na specifickou část mediálního diskurzu, a to na diskuzní pořady. Na rozdíl od

informativních novinových článků či jednostranných komentářů totiž poskytují prostor k přímé

konfrontaci opozičních stran v rámci diskurzu. K analýze jsme zvolili dva diskuzní pořady

Radia Plus, Pro a proti z února roku 2015 a Odpolední plus z března roku 2015. První z nich

je konfrontací dokumentaristiky, zároveň členkou Inciativy Kliniky Apoleny Rychlíkové a

publicisty Ivana Breziny, který se v prosinci roku 2014 vůči centru vymezil. V pořadu

Odpolední plus jsou konfrontovány postoje jednoho z kritiků centra, místostarosty Prahy 3

Alexandra Bellua, aktivisty z Iniciativy Jakuba Orta a spisovatelky Radky Denemarkové, která

centrum podpořila v rámci otevřeného dopisu Spisovatelé pro Kliniku (Redakce DR, 2016),

Výběr těchto pořadů umožňuje vedle zmapování východisek jednotlivých stran také zachytit

případný vývoj mediálního diskurzu v daném období. Pořady totiž dělí několik důležitých

1 Squatterský „boom“ začal s pádem komunistického režimu.
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událostí, ať už je to roční státní výpůjčka objektu aktivistům (druhý pořad je vysílán krátce po

odmítnutí jejího prodloužení) či extremistické útoky na centrum z února roku 2016.

Práce si klade za cíl zmapovat hlavní témata analyzovaných ‚textů‘, odhalit postoje a teze

jednotlivých stran a zhodnotit příslušnou argumentaci pomocí analýzy užitých diskurzivních

praktik. Z komparace analyzovaných ‚textů‘ také zhodnotíme, zdali lze v mediálním diskurzu

vysledovat určitý vývoj. Pokusíme se nalézt odpovědi na následující výzkumné otázky:

− S jakými tématy je v analyzovaných ‚textech‘ diskurz o squattingu (o centru Klinika)

svázán, případně vedle jakých dalších diskurzů se objevuje?

− Jsou způsoby, jakými protistrany pojmenovávají a charakterizují sociální aktéry,

předměty, akce a další entity diskurzu, odlišné?

− Jaká argumentační schémata (toposy/falacie) jsou pro jednotlivé strany

charakteristická? Jaké falacie se případně objevují?

− Lze pozorovat mezi v v období mezi analyzovanými pořady v diskurzu nějaký posun?

V první kapitole – teoretické části práce – shrneme kontext analyzovaných ‚textů‘. První

podkapitola bude věnována historii autonomního sociálního centra Klinika. Druhá podkapitola

se týká fenoménu squattingu a jeho různým podobám. Zaměří se na povahu českých squatů a

to především na povahu sociálního centra Klinika. Obsahem druhé kapitoly bude analýza

pořadu Pro a proti z února roku 2015. V rámci podkapitol se budeme po krátkém úvodu

věnovat aktérům diskuse, sociálním aktérům a dalším entitám ‚textu‘, pátou podkapitolou bude

analýza argumentace a závěrečná podkapitola analýzu stručně shrne. Třetí kapitola je věnována

pořadu Odpolední plus z března roku 2016. V rámci podkapitol má obdobnou strukturu jako

kapitola druhá. Závěr práce shrnuje výsledky analýzy a vztahuje je k uvedeným výzkumným

otázkám.
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Metoda analýzy

Pro analýzu rozhovorů budeme využívat primárně diskurzivně-historický přístup,

představený Ruth Woodakovou a Martinem Reisiglem (Woodaková a Reisigl, 2009).

Základním ‚materiálem‘ přístupu je diskurz, který Woodaková a Reisigl definují takto: 1.

soubor na kontextu závislých sémiotických praktik, které jsou situovány ve specifickém poli

sociální akce 2. společensky utvářený a společnost utvářející 3. vztažený k hypertématu 4.

spojený s pravdivostní a normativní argumentací skupiny sociálních aktérů zastávajících různá

stanoviska (Woodaková a Reisigl, 2009).

Při analýze rozhlasových diskusí tedy nebudeme na texty pohlížet jako na izolované

jednotky, ale budeme je analyzovat v rámci širšího kontextu, respektive jako součást diskurzu

o squattingu. Pro diskurzivně-historický přístup je také důležitý vývoj diskursu v čase, jeho

proměny v rámci vývoje historického. Pro analýzu v rámci diskurzu o squattingu, specifičtěji

diskurzu o ASC Klinika tedy uvedeme historický kontext analyzovaných textů, zmapujeme

historii autonomního centra od jeho obsazení. K doplnění ideového kontextu diskurzu o

squattingu krátce představíme samotné téma diskurzu, squatting, a jeho povahu v ASC Klinika.


[…]


zničit. děje se to, co se děje, bohužel

MS: =a ten argument, že ta budova není zkolaudovaná pro tyto účely?

RD: tento argument se samozřejmě teďka vyšťáral, vyhrabal

v posledních měsících a je to zástupný problém. ten (.) také se děje

to, co (.) my víme, že (.) že lidé, kteří jsou v poslední době u

moci, nebo politici, prezident a tak dále, tak samozřejmě něco

takového je ohrožuje. lidé potřebují lidé, kteř- (.) lidi, kteří

jsou (.) kteří jsou izolovaní, kteří jsou sobečtí, a tady najednou

vzniklo centrum, které je nezávislé, založili ho nezávislí lidé,

mladí lidé, kteří, a na to chci upozornit, chtěli jenom pomoci

lidem, kteří jsou v nouzi, kteří potřebují pomoc. a najednou,

bohužel musím říct, že to naprosto (.) pro mě (.) pro mě to přesně

zapadá do toho, jakým způsobem politici nyní jednají, samozřejmě se

tam vyfotí, samozřejmě se tam ukáží, protože jsou velice chytří a

vědí, jak manipulovat s tím davem, ale to je něco co je ohrožuje.

oni potřebují skutečně ty izolované sobecké jedince a najednou je

tady něco (.) jsou lidé, kteří naprosto nezištně vracejí zpátky do

společnosti něco, co už jsme dávno zapomněli.

MS: říká spisovatelka radka denemarková, pardon že vás přerušuji,

která byla naším hostem a samozřejmě situaci kolem Kliniky budeme

nadále sledovat. já vám pro tuto chvíli děkuji a na shledanou.

RD: na shledanou.
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JB: velice bouřlivé diskuse o autonomním centru klinika se

odehrávají také na internetu a sociálních sítích. názory sleduje

mariján vojtek ((míněno Marián Vojtek)), který je editorem

sociálních sítí stanice plus ((míněno stanice Plus)), dobrý den.

MV: dobré odpoledne, na internetu i sociálních sítích se přou

zastánci a odpůrci obsazování budov, když to vezmu obecně, na tvitru

((míněno twitter)) platí heštegy ((míněno hashtagy)) klinika nebo

okupajklinika, důvody pro (.) stát budovu bývalé plicní kliniky na

pražském žižkově ((míněno Žižkov)) neudržuje, aktivisté tam

uklidili, pořádají pro veřejnost různé přednášky nebo jazykové

kurzy. argumenty proti (.) obsadili budovu, která někomu patří, i

když státu, a nemají povolení pro provozování například kavárny.

diskuse jsou plné emotivních vět, dokonce urážek z obou stran, snad

nejslušnější, pokud mohu citovat je ultralevičák a nácek.

JB: no tak už je takovým českým zvykem v poslední době, urážet se na

internetu. na (.) do celé záležitosti kolem kliniky se také zapojil

ministr financí andrej babiš z hnutí ano ((míněno hnutí ANO)), jak

už jsme připomínali.

MV: přesně tak, podle aktivistů, konkrétně uživatelky tvitru jany

bany němcové ((míněno Jana „Bany“ Němcová)) babiš uvedl, že by

centrum mohlo zůstat, pokud se nenajde kupec a pokud zajistí, že

nebude obtěžovat okolí, citovali ho právě takto na tvitru, ovšem sám

babiš nic podobného na svém účtu nemá, konkrétně on sám pan ministr

po včerejším jednání se starostkou prahy tři ((míněno Praha 3))

vladislavou hu:( )ovou ((míněno Vladislava Hujová)) z topnuladevět

((míněno TOP09)) napsal (.) ukázala mi stížnosti občanů na kliniku,

budova je ve špatném stavu, aktivisté musí objekt opustit podle

zákona. píše tam také, že mimochodem centru klinika byla nabídnuta

jiná budova, tu ale provozovatelé kliniky odmítli, víc asi nemusím

dodávat, komentuje to andrej babiš. samozřejmě se tam ocitly i

reakce, například robert sedláček ((míněno Robert Sedláček)) pro

provozovatele kliniky navrhuje objekt v bohnicích nebo na pankráci,

samozřejmě zdarma, no a uživatel gruj ((míněno Gruj/Gruy)) zase

píše, jestli je ten barák i zítra k n( )čemu, tak je tam nechte,

vždyť to stát nic nestojí a lidi jsou šťastní.
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JB: my jsme to téma řešili i dnes v pořadu radiofo:rum ((míněno

Radioforum)), do kterého posluchači mohou psát názory na našich

sociálních sítích, také do aplikace, na vebu ((míněno web)), o čem

tam lidé píšou?

MV: my jsme se dnes v radiofo:ru úplně konkrétně ptali na otázku (.)

měl (.) nebo neměl by stát umožnit zájemcům, aby v jeho

nevyužívaných budovách dočasně bydleli a provozovali bezplatné

služby a aktivity pro veřejnost? na fejsbuku ((míněno facebook)) pan

beno ulich ((míněno Beno Ulich)) napsal, že stát by hlavně neměl mít

žádné nevyužívané budovy, co stát nevyužije, nebo není schopen

využít, by měl prodat za tržní cenu anebo pronajmout. honza kejt

nejsek ((míněno Honza „Kejt“ Nejsek)) si myslí, že by stát

nevyužívané budovy měl umožnit dočasné bydlení lidí, je to podle něj

jistě lepší, než aby budova chránila. no a pak se tam objevily dva

zajímavé názory, že jednak by to stát dělat neměl, protože mnoho

nájemníků neví, co je to vděčnost, no a další názor je ten, že by

měl vzniknout zákon o skvotinku ((míněno squatting)), jako je to

v jiných vyspělých zemích, no a teď cituji (.) pak by nebylo třeba

řešit, jestli je dobře (.) špatně porušovat (.) obcházet zákon.

JB: mariján vojtek byl ve studiu, děkuji, na shledanou.

MV: na shledanou.