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Povaha mediálního diskurzu ASC Klinika

Bakalářská práce Matouše Knappa má podobu případové studie zaměřené na mediální diskurz o

Autonomním sociálním centru Klinika v roce 2015 a 2016. Konkrétně přináší kvalitativní mikroanalýzu

dvou rozhlasových debat Radia Plus věnovaných stoupencům a odpůrcům činnosti aktivistů ve

zmíněném centru. Cílem práce je ukázat, jak jednotliví mluvčí utvářejí svou perspektivu a jaké

diskurzivní makrostrategie (ve smyslu diskurzivně-historického přístupu k analýze diskurzu) ve svých

promluvách používají. Z pozic analýzy mediálního diskurzu a lingvistiky se tomuto tématu a specificky

analýze mluvených projevů dosud nikdo nevěnoval.

Teoretická část práce má dvě rozsáhlejší podkapitoly, z nichž první představuje vývoj dění od obsazení

objektu kliniky aktivisty na konci roku 2014 do současnosti a druhá se věnuje sociopolitické kategorizaci

squattingu (s. politický, konzervační, podnikavý aj.), jejímu vztažení k známým českým squatům a

zejména charakterizaci ASC Klinika touto optikou. Obě podkapitoly hodnotím jako zdařilé, tu první

věcným podáním vývoje a tu druhou jejím provázáním s analytickou částí práce (autor v analýze

ukazuje, že diskutující se mohou lišit i v tom, jak povahu squatingu na Klinice vnímají.

Problémem teoretické části tak není to, co v ní je, ale to, co v ní chybí, a to je vymezení teoretických

lingvistických a/nebo diskurzivně-analytického pojmů a předpokladů, s nimiž je následně uchopena

vlastní analýza. Před teoretickou část je předřazena jedenapůlstránková kapitolka Metoda analýzy (s.

4–5), v níž se představuje diskurzivně-historický přístup a jeho ústřední diskurzivní strategie a autor se

zároveň (v souladu s DHA) přihlašuje ke komunikační teorii argumentace van Eemerena a

Grootendorsta a v českém prostředí Kleina. Všechny informace v této podkapitole jsou tedy relevantní

a pravdivé, jen by bylo vhodné je rozšířit o následující:

- vysvětlení základních pojmů, jejichž pojetí se v textové lingvistice a diskurzivní analýze

různorodé, zejména hypertéma, sociální identita, sociální akce, diskurzivní strategie

- podrobnější vymezení distinkce topos/falacie a zejména operacionalizace jejich odlišení (v

odborné literatuře z analýzy diskurzu je právě problematické aplikaci pojmu topos v DHA

věnováno relativně dost pozornosti)

- podrobnější výklad k pojetí kontextu v DHA a upřesnění, jaké typy kontextu autor ve své

analýze zohledňuje (například interdiskurzivní vztahy a částečně situační kontext, viz níže, jsou

ponechány stranou)

- zohlednění modality, žánru a druhu projevu v analyzovaných komunikátech.

Poslední poznámka je podle mého soudu nejzávažnější. V DHA od přelomu tisíciletí narůstá pozornost

věnovaná žánru a útvaru v analýze, neboť se jedná o nadindividuální, normativní vlivy, které dávají

rámec individuálním projevům a částečně předurčují jejich podobu (viz např. van Dijkova sociální

rovina diskurzu). Bez zohlednění tohoto vlivu se analýza založená pouze na diskurzivních strategiích

stává neúplnou (neboť de facto pomíjí část situačního a jazykového kontextu) a neadekvátní.

Nakonec by bylo vhodné v teoretické části zhodnotit dosavadní pokusy o odborný popis mediálního
diskurzu o Klinice, případně poukázat na jeho absenci (viz např. diplomová práce T. Lazeckého
Autonomní sociální centrum Klinika a levicový aktivismus: Kritická analýza mediálního diskurzu, na niž
mě upozornil sám M. Knapp).

Analytická práce je založena na dvou rozhovorech, jednom z pořadu Pro a proti, jednom z pořadu

Odpolední plus. Přepisy obou jsou uvedeny v příloze (doporučovala bych doplnit informaci o způsobu

přepisu a očíslovat řádky nebo repliky v přepisech a odkazovat na ně v analýze). Autor si již v úvodu

práce stanovuje výzkumné otázky, důsledně se jich v analýze drží a v závěru práce je vyhodnocuje.

Pokud jde o popis diskurzivních strategií, který si autor vytkl jako jeden ze svých cílů, v práci teoretický

aparát využívá adekvátně a zjevně usiluje o důslednost. Občas dochází k záměně predikací a nominací

(u slovesných výrazů, viz např. str. 20 dole), občas predikace nepostihuje, když jsou méně výrazné,

například z důvodu kondenzací (svévole úřadů). Relativně malá pozornost z repertoáru diskurzivních

strategií je věnována perspektivizaci (coby strategii jazykového utváření narativu) a hyperbolizaci či

zjemnění tvrzení předkládaných účastníky daného diskurzu. Jako zásadnější vidím to, že zatímco se

autor v analýze první debaty věnuje důsledně projevu Ivana Breziny, některé rysy promluv Apoleny

Rychlíkové mu unikají. Zaprvé A. Rychlíková se sice v diskurzu explicitně sebeidentifikuje v odstupu jako

pozorovatelka a dokumentaristka dění na Klinice, ale její predikace a argumentace, jak sám autor

odhaluje, jsou v přímé vazbě na prohlášení Iniciativy ASC Klinika – tento rozpor, doložený i v mnoha

jiných diskurzech, mezi sebekategorizací a vlastním jazykovým jednáním je pro projev A. Rychlíkové

charakteristické a měl by být postižen. Více pozornosti by si zasloužila její anonymizace státní moci a

systému v nominacích a propojení tohoto s její ideologickou perspektivou (v posledku by se

interpretace tohoto vztahu dala propojit i s nominacemi objektu jako baráku, zchátralého baráku

apod., tzn. ukázat důsledněji vztah ideologie, diskurzivní strategie a zvolených jazykových prostředků).

Ve stejném smyslu autorovo tvrzení, že výrazy Rychlíkové „obsazovačka“, „osquatovat“ jsou slangové,

„predikační funkci nicméně nemají“ (s. 20), není správný – oba se jednak podílejí na nominačně-

predikační struktuře, jednak zřetelně odkazují k perspektivě A. Rychlíkové a jako takové jsou pro její

narativ specifické (Ivan Brezina by je asi nepoužil). Rovněž neodhaleny zůstávají některé její falešné

analogie (stejného charakteru jako odhalené analogie u Ivana Breziny), viz například zmínka o R.

Janouškovi, pro dění na Klinice nerelevantní, případně přehnaná teze Rychlíkové, že aktivisté objekt

rekonstruovali, stejně jako její snaha tvrdit, že existuje možnost, že dlouhodobá legalizace sídla a

činnosti Kliniky by nezaložila precedens k dalším nelegálním obsazováním.

Prizmatem analytické části práce se nyní vracím k poznámce o opomenutí či upozadění žánrového a

interakčního hlediska. Domnívám se, že nedostatečně postiženy zůstaly zejména následující aspekty:

- složení mluvčích v jednotlivých pořadech a způsob jejich zapojení do pořadu. Jednak by mělo

být nejen konstatováno, ale i mediálně analyzováno, jaký vliv má to, zda do pořadu aktér

vstupuje v předtočeném vstupu (Brož v prvním pořadu, Bellu ve druhém), nebo osobně

v debatě, jednak by autor měl uvést (a v kontextu vývoje ASC Klinika interpretovat), že

v prvním pořadu jsou dva stoupenci ASC Klinika, ve druhém naživo také dva, odpůrce v prvním

pořadu jeden, ve druhém též jeden, ale nikoliv naživo)

- charakter pořadu a jeho vliv na konkrétní vývoj promluvy – to je zásadnější v prvním,

polemičtějším pořadu, kde je podstatný vliv moderátora (Renata Kalenská je odpovědná za

uzavírání témat a uvádění nových, což několikrát způsobí nemožnost některé strany dokončit

argumentaci) a kde se účastníci pořadu s polemičností útvaru vyrovnávají různým způsobem

(Ivan Brezina expresivitou svých analogií, Apolena Rychlíková mnohem častějším expresivním

hodnocením výroků druhého diskutujícího a jeho celkovou dehonestací, jež se také řadí

k falešným argumentačním postupům, srov. prázdné plácání, demagogie apod.)

- pozornost k mikrovývoji interakcí, viz například některé reakce Ivana Breziny vyvolané

výpověďmi A. Rychlíkové (pojmenování spekulant apod.)

- pozornost ke zvukové stránce projevů – podpořila by některé autorovy interpretace, v nichž

konstatuje expresivitu, ironii, negativní hodnocení apod.

Za vrchol analytické části práce považuji analýzu argumentace v obou rozhovorech, autor většinu času

(až na místa zmíněná výše) dobře využívá prostředky poskytnuté zvolenou teorií argumentace a

pozorně prověřuje argumentační postupy mluvčích (viz například str. 29 či 37) a využívá při tom i

znalost širšího sociopolitického kontextu.

V práci bych odstranila uvádění termínů či pojmenování v jednoduchých uvozovkách – autor je používá

tam, kde si není jist, zda je termín vyhovující pro pojmenování dané skutečnosti (například text pro

mluvené projevy, výrazy slangové či synonyma na str. 20) nebo v rámci analýzy, zda se jedná o

pojmenování autora práce, nebo mluvčího v rozhlasové interakci (Ivan Brezina jako ctitel vlastnického

práva, jeho návraty k roku 1989, výraz vyprovokována na str. 18). Ve všech uvedených případech je

termín buď přijatelný, nebo existuje vhodnější alternativa, popřípadě v analýze dané pojmenování

v jednoduchých uvozovkách mate a měl by být zvolen neutrálnější výraz.

Otázka k obhajobě:

Prosím autora, aby při obhajobě na vybraných příkladech a jejich interpretaci ukázal, jak by zohlednění

žánru, specifického mediálního útvaru a povahy mluvené interakce prohloubilo analýzu předloženou v

práci.

Práce je psána kultivovaným a čtivým stylem, autor se většinou vyjadřuje jasně a přesně. Bohužel práce

vykazuje poměrně velké množství pravopisných nedostatků a překlepů (viz např. str. 2–3 a 17–18, ale

i mnohde jinde – vyznačila jsem je ve svém výtisku práce), které přičítám nedostatku času při

dokončování práce. Pokud jde o soustavně se opakující nedostatky, upozornila bych autora na psaní

čárky mezi argumenty v důsledkovém poměru.

Celkově práci Matouše Knappa hodnotím jako poctivý pokus o analýzu diskurzu ASC Klinika, jenž mohl

být vyrovnanější a úplnější, kdyby vznikal delší dobu. Práci v současné podobě určitě doporučuji

k obhajobě. V případě přesvědčivého výkonu u obhajoby ji navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

V Tallinnu dne 28. 8. 2018

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D.